
 

Četnická stanice  

Velké Němčice - V. část 
Helena Rýlichová, kronikářka 

Kniha č.1b Památník četnické stanice 

Velké Němčice – pokračování  - opis 

originálu. 

Únorové události r. 1948 

28.2.1948. Po odstoupení strany 

národně-socialistické a strany lidové 

z vlády dne 28.2.1948 zavládl ve 

všech obcích obvodu neklid a každý 

jednotlivec očekával se zá-

jmem, jak bude vyřešena 

vládní krise. Hlavní zájem na 

tom měli ovšem příslušníci 

odstoupených stran ve veřej-

ném životě činní, neboť šlo o 

jejich osudy. Když byla usta-

vena nová vláda a potvrzena 

presidentem republiky Drem. 

Edvardem Benešem, ustavily 

se ve všech obcích „Akční 

výbory národní fronty“, které 

provedly očistu veřejného ži-

vota. Z MNV byly vyloučeny 

osoby uznané AV (akčními 

výbory) za nespolehlivé a na-

hrazeny osobami jinými, ma-

jícími kladný postoj k lidové 

demokracii, ze stran národní 

fronty. Takto přetvořené MNV zahá-

jily pak svoji činnost, pracovaly ruku 

v ruce s MAV (místními akčními vý-

bory) a v této budovatelské práci po-

kračují dále. 

Očista veřejného života proběhla 

ve všech obcích zdejšího obvodu 

v naprostém klidu a bez jakýchkoliv 

rušivých zjevů. Byla také provedena 

u příslušníků zdejší stanice SNB a 

všech úřadů, k žádným změnám však 

při ní nedošlo. 

Volby do Národního shromáždění. 

31.5.1948. Dne 31.5.1948 byly 

ve všech obcích zdejšího obvodu 

provedeny volby do Národního 

shromáždění, na rozdíl od dřívějších 

voleb, poprvé jednotnou kandidátkou 

národní fronty. Z prvu se předpoklá-

dalo, že většina obyvatelstva bude 

odevzdávati bílé lístky, konečný vý-

sledek voleb však ukázal, že obyva-

telstvo pochopilo význam jednotné 

kandidátky a volilo tak, jak toho vy-

žadoval zájem národa a státu. 

Volby proběhly ve všech obcích 

v naprostém klidu a jejich výsledky 

se v jednotlivých obcích projevily 

takto: 

Velké Němčice: platných hlasů 866, 

neplatných 14, pro jednotnou kandid. 

654, bílých 212. 

Křepice: platných hlasů 670, neplat-

ných 5, pro jednotnou kandid. 657, 

bílých 13. 

Nikolčice: platných hlasů 553, ne-

platných 2, pro jednotnou kandid. 

457, bílých 96. 

Uherčice: platných hlasů 659, neplat-

ných 35, pro jednotnou kandid. 513, 

bílých 146. 

Průběh voleb je poslední záznam 

z knihy č. 1b Památníku četnické 

stanice Velké Němčice.  

V obci nastaly po válce mi-

mořádné poměry. NV byl nucen 

za těchto mimořádných okolností 

zřídit 26. 5. 1945 výpomocnou 

bezpečnostní národní stráž 

v počtu 15 členů. Byly učiněny 

nezbytné kroky ke znovu vybu-

dování poškozených domů a ve-

řejných budov a obnovení nor-

málního života v obci. Prvním 

poválečným předsedou se stal 

Xaver Andrašit. Dne 10. května 

bylo nutné, po dohodě 

s nadřízenými okresními orgány, 

pozměnit složení NV a předsedou 

byl ustaven komunista František 

Rujzl. Následující měsíce plynuly ve 

znamení postupné konsolidace života 

v obci. Ve volbách v roce 1946 zvítě-

zila strana lidová, která byla zastou-

pena v MNV 12 členy, národní socia-

listé 7 členy, komunisté 4 členy 

a sociální demokraté 1 členem. V této 

podobě pracoval NV až do roku 



1948. Ve volbách v roce 1948 zvítě-

zili komunisté a to je již jiná kapitola. 

 

Jak je to s cestovními do-

klady pro děti?  
Mgr. Jana Vildumetzová náměstkyně 

MVČR pro řízení sekce veř. správy 
Rodinné dovolené spojené s ces-

továním do zahraničí znamenají i vy-

řizování cestovních dokladů. Co vše 

je potřeba zařídit při cestování s dět-

mi? Věděli jste například, že i děti 

mohou do členských států Evropské 

unie a dalších vybraných evropských 

zemí cestovat na vlastní občanský 

průkaz? Cestovní pas i občanský prů-

kaz jsou pro děti levnější. Blíží se čas 

dovolených a s ním čeká mnohé rodi-

ny cesta k moři či do hor za hranice 

České republiky. Pro cestování s 

dětmi do zahraničí již čtvrtým rokem 

platí, že i dítě musí mít vlastní ces-

tovní doklad, jelikož v roce 2012 do-

šlo nařízením Evropské unie ke zru-

šení možnosti cestovat na zápis v ces-

tovním dokladu rodiče. Pro rodiče to 

ovšem neznamená, že se jim kvůli 

pořízení cestovního dokladu pro děti 

dovolená nějak zásadně prodraží. 

Cestovní pas pro dítě do 15 let totiž 

stojí 100 Kč a dobu platnosti má sta-

novenou na 5 let. Vzhledem k nesta-

bilní bezpečnostní situaci v některých 

zemích, které byly dlouhodobě turis-

tickými destinacemi, jako například 

Egypt nebo Turecko, se dá letos oče-

kávat nárůst zájmu o cestování po 

Evropě, a proto jistě potěší možnost 

cestovat po většině států Evropy pou-

ze s občanským průkazem. Na ten je 

nyní možné vycestovat do zemí Ev-

ropské unie a také do Albánie, Bosny 

a Hercegoviny, Černé Hory, Make-

donie, Norska, Srbska, Švýcarska a 

na Island. Cena za vydání občanské-

ho průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč 

a doba jeho platnosti 5 let. Cestovní 

doklady jsou hotové do 30 dnů O vy-

řízení cestovního pasu nebo občan-

ského průkazu pro dítě do 15 let žádá 

zákonný zástupce, tedy zpravidla ro-

dič, kterému stačí s dítětem zajít na 

nejbližší obecní úřad obce s rozšíře-

nou působností. K žádosti, kterou na 

místě zpracuje úředník, není nutné 

přikládat fotografii; úředník pořídí fo-

tografii dítěte přímo na úřadu při po-

dání žádosti. Při podání žádosti zá-

konný zástupce předkládá svůj prů-

kaz totožnosti a rodný list dítěte. V 

případě, že má dítě vydán již platný 

občanský průkaz nebo cestovní do-

klad, lze tento předložit místo rodné-

ho listu. Lhůta pro vydání cestovního 

pasu nebo občanského průkazu činí 

maximálně 30 dnů. V případě vyces-

tování v kratší lhůtě než 30 dnů je 

možné požádat o vydání cestovního 

pasu ve zkrácené lhůtě 6 pracovních 

dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpo-

platněn poplatkem ve výši 2 000 Kč. 

Bližší informace k vyřizování osob-

ních dokladů lze nalézt na webu Mi-

nisterstva vnitra na adrese: 

www.mvcr.cz/clanek/osobni-

doklady. Informací není nikdy dost 

V případě, že má dítě cestovat mimo 

Evropskou unii, doporučujeme se 

předem informovat u zastupitelského 

úřadu daného státu, jaké jsou pod-

mínky vstupu, pobytu a vycestování 

s nezletilým dítětem. Je také třeba dát 

si pozor na to, že některé státy mimo 

Evropskou unii mohou vyžadovat ur-

čitou minimální dobu platnosti ces-

tovního dokladu při vstupu na jejich 

území nebo ukončení pobytu – nej-

častěji činí požadovaná minimální 

doba platnosti 6 měsíců. Podrobnosti 

k těmto i dalším podmínkám (např. 

vízová povinnost) lze zjistit u zastu-

pitelského úřadu daného státu, popří-

padě je lze nalézt na webu Minister-

stva zahraničních věcí www.mzv.cz v 

sekci „Cestujeme“ a dále v části „Stá-

ty a území – informace na cesty“.  

Poklona sv. Jana  

Nepomuckého 
Smetana František, starosta 

Sakrální objekty spoluvytvářely 

každodenní životní styl obyvatel ob-

ce. Obyvatelé jim projevovali úctu, 

při kontaktu s těmito objekty se vždy 

pokřižovali a v prosebné dny a při 

různých církevních slavnostech býva-

ly před nimi pobožnosti. Pobožnosti 

se konaly u sakrálních objektů v den 

svátků světců, či při procesích. Pro-

cesí bývala ve Velkých Němčicích 

(dle původních pramenů a literatury) 

na „křížové dny“, což je deset dnů 

před sv. Duchem. V 6
00

 hodin ráno 

bývala bohoslužba v kostele a po ní 

se chodilo: první den ke kříži u há-

jenky, druhý den ke kříži u cesty na 

Křepice a v Dlouhých polích a třetí 

den k Troppertovu kříži. 

Školou povinné děti měly povo-

lení od ředitele přijít později do ško-

ly, a tak byla tato procesí hojně na-

vštěvována zejména žáky. Také na 

sv. Jana Nepomuckého - 16. května 

se konalo ještě do šedesátých let pro-

cesí. Začínalo se opět ranní boho-

službou v kostele a po ní se 

s procesím obcházely sochy sv. Jana 

Nepomuckého v obci. První zastavení 

bylo u sochy sv. Jana Nepomuckého 

u Višnovského (Frömmelového), od-

tud se šlo dolů do ulice U Rybníka, 

kde se na rohu u improvizovaného ol-

táře sloužila také pobožnost. Další 

zastávka byla u sv. Jana Nepomucké-

ho u Rohrerů v ulici Dolní a poslední 

zastavení bylo u poklony téhož světce 

v ulici Školní před RD manželů 

Rujzlových. 

Pravidelně se také chodívalo na 

pouť do Žarošic. Staří, děti nebo ti, 

kteří se nemohli pouti zúčastnit, vy-

provázeli poutníky ke křížku u silnice 

na Křepice, kde se s nimi společně 

pomodlili a rozloučili. U tohoto kříž-

ku vracející se poutníky zase vítali a 

po společné modlitbě společně odešli 

do kostela, kde se konala pobožnost 

za šťastný návrat z pouti. Tato pouť 

je populární stále, stejně jako Fatim-

ské dny, kdy každého třináctého dne 

v měsíci, od května do října, se jezdí 

na pouť do Žarošic. V současnosti se 

už nekonají procesí, ani na křížové 

dny, ani na sv. Jana Nepomuckého. 

Novodobým zvykem je však modlit-

ba po mši u kašny sv. Floriána 

v rámci hasičské slavnosti, která se 

koná v neděli kolem 4. května. 

Se sakrálními objekty souvisí 

i péče o ně a úprava jejich okolí. Tato 

činnost bývala prestižní záležitostí. 

O objekty se starali jejich donátoři 

a jejich potomci, později obyvatelé, 

kteří bydleli blízko těchto objektů. 

Výjimkou byl kříž u hájenky, 

který byl postaven v roce 1898. Na 

starost ho dostaly svobodné dívky 

z obce, které se staraly o jeho květi-

novou výzdobu. Vždy v sobotu na 

něho věšely květinový věnec. Dívky 

využívaly tento kříž k místu schůzek 

s chlapci. 

Městys, jako majitel všech sa-

králních staveb v k. ú. Velké Němči-

ce, plynule provádí jejich údržbu 



a opravy, čehož dokladem je nově 

zrestaurovaná poklona výše zmiňo-

vaného sv. Jana Nepomuckého v ulici 

Školní. Poslední opravu provedl na 

začátku devadesátých let pan Jan 

Samson. Na myšlenku generální re-

konstrukce nás přivedl špatný stav 

dvou bříz, které byly po desetiletí 

součástí poklony. Po jejich odstranění 

se jako náhrada vysadilo šest mla-

dých jehličnatých stromů, které by 

měly do budoucna vytvořit přírodní 

kulisu této sakrální stavbě. Rada 

městyse rozhodla o zrestaurování této 

památky a po projednání pracovního 

postupu s odborníky se na realizaci 

tohoto díla dohodla s místním restau-

rátorem Mgr. Jiřím Helmou. Práce 

probíhaly podle naplánovaného har-

monogramu a s pravidelnými konzul-

tacemi. Jak je vidět, práce nespočíva-

la pouze v opravě sochy samé, ale ce-

lé kapličky. Drobnou stavbu, na půl-

kruhovém půdorysu a zaklenutou ni-

kou, bylo také nutno jak zevnitř, tak i 

zvenčí opravit a natřít. Sedlovou, nad 

závěrem polo kuželovou střechu také 

bylo nutno rozebrat, očistit a poniče-

nou krytinu doplnit. Vnitřní prostor – 

nika je uzavřena kovovou tepanou 

mříží, která rovněž prošla obnovou. 

Samotná socha světce, stojící na níz-

ké „tumbě“ je dřevořezba. Je obleče-

na v kanovnickém rouchu. Celá socha 

je opatřena hodnotnou povrchovou 

úpravou, spočívající v kombinaci ba-

revné polychromie a zlacení. Za tuto 

náročnou a odpovědnou práci patří 

panu Helmovi poděkování. Je to pří-

slib ze strany obce do další společen-

ské činnosti. 

Sv. Jan Nepomucký má svátek 

16. května a je patronem Čech, kněží 

a zpovědníků, lodníků, vorařů, mly-

nářů a mostů, ochráncem mlčenlivos-

ti, zpovědního tajemství, před pomlu-

vami a nebezpečím vody. 

Chovejme se k těmto stavbám 

stejně jako naši předchůdci a předej-

me tato „dědictví otců“ v pořádku 

dalším generacím. 

POSLEDNÍ SETKÁNÍ 

A ROZLOUČENÍ 

S PŘEDŠKOLÁKY 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Šedová Táňa, ředitelka MŠ 

Rozloučení s předškoláky, kteří 

půjdou po prázdninách do školy, pro-

běhlo 21. 6. 2016 a rozloučit se 

s dětmi přišel i pan místostarosta Pa-

vel Nápravník, který jim popřál hez-

ký vstup do základní školy a samé 

jedničky. Společně s paní učitelkami 

předával dětem na památku na mateř-

skou školu knížky, trička s logem 

mateřské školy a diplomy.  

Děti si přichystaly pro rodiče 

krátké vystoupení a nechybělo ani 

male cinknutí skleniček v podobě 

dětského šampusu. 

Nedávno si nedovedli rodiče 

představit, jak jejich dítě zvládne po-

byt v mateřské škole a už před nimi 

stáli předškoláci, skoro školáci, při-

praveni zahájit další životní etapu, ja-

ko je vstup do základní školy. 

První etapu předškolního vzdělá-

vání mají za sebou a čeká je zásadní 

krok do základního vzdělávání. 

Děti se během předškolního 

vzdělávání připravovaly pro vstup do 

základní školy po stránce fyzické, 

psychické i pohybové podle svých 

možností, schopností a dovedností, 

ale také pro vstup do života a uplat-

nění v něm. 

Každý nemůže mít samé jednič-

ky, všichni nemůžou umět všechno, 

ale důležité je, aby předškolní vzdě-

lávání nabídlo a pootevřelo cestu dě-

tem k tomu, aby se dokázaly oriento-

vat v okolním světě, společnosti, aby 

se dokázaly rozhodnout, aby uměly 

přistupovat k práci, dokázaly si vážit 

své práce a práce druhých, uvědomo-

valy si co je přátelství a kamarádství, 

uměly se vyrovnat s neúspěchem, 

prohrou, uvědomovaly si morální 

hodnoty, získaly hygienické a sebe-

obslužné návyky a získaly do podvě-

domí znalosti ve všech oblastech, aby 

si uvědomovaly a vážily si samy se-

be, aby uměly pochopit, ale aby byly 

také chápány a to vše formou her, 

prožitkovým učením, kooperací, spo-

luprací, širokou škálou podnětů, ná-

padů, realizací, vzdělávací nabídkou, 

činnostmi ve vzdělávacím procesu, 

které pro ně paní učitelky připravova-

ly.           

A teď bude na nich jak svoje znalosti, 

schopnosti a vědomosti uplatní při 

dalším vzdělávání v základní škole a 

jak se jim získané zkušenosti budou 

hodit pro zvládání učení. Děti 

v mateřské škole se neučí, ony se 

vzdělávají, připravují a seznamují.  

Každé dítě je individuální, každé 

dítě má jiné potřeby, zájmy, jiné 

možnosti, schopnosti a proto je na 

rodičích jak dětem pomůžou 

s učením, jak se jim budou věnovat a 

kolik času budou chtít do dětí inves-

tovat. 

Mluvené slovo, společná komu-

nikace, pochvala, společně strávené 

chvíle nenahradí žádné drahé hračky, 

počítač nebo mobil. 

Školní rok se blížil ke konci a 

my jsme mohli konstatovat, že se 

opět vydařil. 

Malé ohlédnutí za celoroční pra-

cí, nás jen přesvědčilo, že naše práce 

nebyla marná. 

Předškoláci - skoro školáci, ab-

solvovali nejen všechny úkoly škol-

ního vzdělávacího programu, ale pro-

šli také kurzem edukativně-

stimulačních skupin (přípravou na 

první třídu), úspěšně všichni zvládli 

zápis do 1. ročníku základní školy a 

během roku zažili spoustu prožitko-

vých aktivit i školních akcí. 

Pochvalou a poděkováním by se 

nemělo šetřit ani u dětí, ani u dospě-

lých. Proto bych touto cestou podě-

kovala kolektivu mateřské školy, pro-

tože bez jejich obětavé práce, píle a 

plného nasazení bychom neměli dob-

ré výsledky, ani spokojené ohlasy od 

rodičů. 

Poděkování patří i rodičům za je-

jich vstřícnost, ochotu, za spolupráci, 

za to, že si vážíme finanční podpory 

v podobě sponzorských darů, kterých 

využíváme na zakoupení didaktic-

kých pomůcek a zakoupení nadstan-

dartního vybavení. Důležité je podě-

kovat zřizovateli Městysi Velké 

Němčice - panu starostovi, že nás 

podporuje a umožňuje nám realizovat 

naše plány. 

Co napsat na závěr: Něco končí 

a něco nového zase začíná. 

Přejeme rodičům a dětem hezké 

prázdniny, hezkou dovolenou, poho-

dové léto, hodně sluníčka a dětem 

dobrý start do nového začátku. 

„Na vědomost se všem ve V. 

Němčicích dává, že budoucí prvňáčci 

ze Sluníčkové  mateřské školy ve 

Velkých Němčicích opustili bezsta-

rostný svět dětských her a radovánek 

a budou vstupovat do povinného svě-

ta písmenek, číslic, prvních velkých 

vědomostí i povinností.“ 
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Koulení kola  

z Lednice do Brna 2016 
Tomáš Peroutka 

Rok s rokem se sešel a němčický 

tým se opět rozhodl postavit na start 

recesního závodu. Tento závod je 

spjatý s historií, popisující, kterak 

měl mistr kolářského řemesla z Led-

nice během 24 hodin vyrobit kolo a 

dokutálet ho do Brna před zavřením 

městských bran. Novodobý závod, 

který letos měl jubilejní desátý roč-

ník, je pojatý o trochu mírněji. 

Dle pravidel závodu se účastní tři 

odvážlivci. Startem je přeříznutí špal-

ku ruční pilou a následná výměna za 

celodřevěné loukoťové kolo 

s železným oplátováním, o celkové 

váze 12,5 kg. Jakmile závodníci ob-

drží toto kolo, musí ho dopravit z 

Lednice do Brna po předem určené 

trase délky 67 km. Přesun závodníků 

je povolen pouze s dopravními pro-

středky, které jsou poháněny vlastní-

mi silami (kolo, koloběžka,…). Ze tří 

závodníků se dva přepravují, ve valné 

většině na kole, třetí běží s loukoťo-

vým kolem a kutálí ho vedle sebe. 

Střídání závodníků je dobrovolné, zá-

leží na strategii týmu, jak nejrychleji 

dopraví kolo na místo určení, což je 

Stará radnice v Brně, kde je v průjez-

du na stropě zavěšen Brněnský drak a 

vedle něj historické loukoťové kolo. 

Konečný čas se zastaví, jakmile se 

všichni tři závodníci z daného týmu 

dotknou tohoto kola. 

V letošním, desátém ročníku se 

na start postavilo celkem 20 týmů. Na 

úvod po příjezdu na Lednické náměs-

tí se závodníci začnou připravovat. 

Nemálo týmů závod bere opravdu ja-

ko recesi a nebojí si navléct kostým, 

ve kterém běží celou trasu. Tři nejlé-

pe "vystrojené" týmy dostanou cenu 

za kostým. Na trati se objevili napří-

klad prasata, krávy, florbalisté, nevěs-

ty ze záhrobí a jiné. Němčický tým se 

na start postavil ve složení Alena Pe-

routková, Zdeněk Bažant a Tomáš 

Peroutka. Jejich převlek byl zvolený 

v podobě starých sesterských unifo-

rem. I mužská část týmu poprvé 

v životě použila líčidla, dokonce i lak 

na nehty. To se výrazně projevilo na 

zájmu diváků na trase. Věty typu: 

„…potřebuji pomoc, mám infarkt…“ 

byly na běžném pořádku. 

Takto vyladěný tým začal po 

úvodních slovech starosty Lednice 

a slavnostním odstartování přeřezávat 

špalek. Nebyla zvolena ideální pila 

(přestože nebyla bezzubá, práce s ní 

byla obtížná) a proto tým sester vybí-

hal na 16. místě. Po povinném oběh-

nutí lednického parku se vydal na tra-

su k Brnu. Nováčkem týmu byl Zde-

něk, který se s kolem sehrál velmi 

rychle a i proto se hned začalo druž-

stvu dařit předbíhat týmy, které doká-

zaly špalek přeříznout rychleji. Když 

se týmu podařilo dostat na třetí místo, 

byla již půlka závodu za nimi. Aby 

nebylo vše „jednoduché“, stal se prá-

vě v půlce trasy defekt v podobě pro-

píchnutého kola na jednom z bicyklů. 

Naštěstí se tato, na první pohled bez-

nadějná situace, podařila s pomocí 

realizačního týmu vyřešit. I přesto ce-

lá situace stála závodníky mnoho sil, 

včetně časové ztráty. Což se projevilo 

hned u Blučiny, kde je začali dobíhat 

dva týmy. Naštěstí se podařilo nasta-

vit rychlejší tempo díky častějšímu 

střídání závodníků. Na to pronásledu-

jící týmy nedokázaly zareagovat. Do-

konce se takovou strategií podařilo 

dohnat i tým Lanžhotských florbalis-

tů, který byl na druhém místě. 

U Zvonařky již neměli sílu odolávat 

„rozjetým“ zdravotním sestřičkám 

a byli odsunuti na konečné, třetí mís-

to. Tým zdravotních sester z Velkých 

Němčic pak vybojoval skvělé druhé 

místo s konečným časem 4:43:05. Ja-

ko první doběhl tým s názvem Rozbi-

té kolo v čase 4:30. Poslední nadšenci 

zdolali trasu za 7,5 hodiny.  

Po doprovodném programu, jenž 

se na nádvoří Staré radnice odehrá-

val, byly vyhlášeni nejlepší závodníci 

a předány ceny. Nebyla opomenuto 

ohodnocení nejlepších převleků, které 

nakonec vyhrál tým Kraviček a jako 

druhé byly vyhlášeny sesterské uni-

formy. Pro němčické odvážlivce tak 

závod skončil se dvěma druhými mís-

ty a dobrým pocitem zdolané trasy 67 

km.  

Společenská kronika 
 

V měsíci červnu svá životní jubilea 

oslavili: 

Anežka Broskvová  

Městečko 33 75 let 

Miroslav Broskva  

Městečko 33 82 let 

František Válka   

U Rybníka 421 80 let 

Srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví, spokojenost, 

osobní pohodu a optimismus. 

V měsíci červnu se narodila manže-

lům Martinovi a Lence Flekovým, 

Vrchní 3 

dcera  MICHAELA 

Do vínku přejeme mnoho štěstí, lásky 

a radosti. 

POZVÁNKA 

Zveme občany na mimořádné 

veřejné zasedání Zastupitelstva 

městyse Velké Němčice, které se 

bude konat ve čtvrtek 14. čer-

vence 2016 v 19,00 hodin. 


